ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ
ТЕРЕ-ХОЛ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫ

ДОКТААЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТЕРЕ-ХОЛЬСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» ноября 2024 г. с. Кунгуртуг
<*

# •

Об утверждении муниципальной программы
9

«Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Тере-Хольском кожууне на 2025 -  2027 годы»

*

В соответствии Федеральным законом № 182-ФЗ от 23.06.2016 года «Об основах
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» и в целях
повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и

%

правонарушений несовершеннолетних, улучшения координации деятельности
субъектов системы профилактики, организаций, осуществляющих
профилактическую работу по предупреждению асоциального поведения детей
и подростков, находящихся в социально опасном положении, коллегия
администрации Тере-Хольского кожууна, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную'программу «Профилактика безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Тере-Хольском кожууне на 2025 -
2027 годы».

2. Первому заместителю председателя по экономике, финансам и
предпринимательству (Ховалыг Т.С.) включить в перечень программ,
подлежащих финансированию на 2025 год и плановый периоды 2026 и
2027 годы.

3. Начальнику Управлению финансов кожууна (Балган И.И.) при
формировании проектов местного бюджета Тере-Хольского кожууна
предусмотреть финансовые средства для реализации Программы.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя председателя по социальной политике Бобаевой С.Д

Председатель администрации
Тере-Хольского кожууна Мижит В.Д.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением

Председателя администрации
Тере-Хольского кожууна
от «__» ноября 2024 г.

№

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на территории Тере-Хольского кожууна
на 2025 -  2027 годы»

с. Кунгуртуг

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних на территории Тере-Хольского кожууна на 2025 -  2027 годы».

Наименование муниципальной
программы

Программа «Профилактика безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних на территории
Тере-Хольского кожууна на 2025 -2027 годы (далее -
Программа)

Основание для разработки
Программы

- Федеральный закон № 182-ФЗ от 23.06.2016 года «Об
основах системы профилактики правонарушений в
Российской Федерации»;
- Постановление Правительства Республики Тыва от 9
ноября 2023 года № 824 «Об утверждении
государственной программы Республики Тыва
«Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних».
- Комплексный межведомственный план мероприятий по
профилактике безнадзорности и правонарушений,
защите прав и законных интересов несовершеннолетних в
Республике Тыва на 2021-2024 годы

Государственный заказчик
Программы

Администрации Тере-Хольского кожууна Республики
Тыва

Орган управления
Программой

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации Тере-Хольского кожууна

Основные разработчики и
исполнители Программы

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации кожууна
Социальная политика администрации Тере-Хольского
кожууна
ПП № 9 МО МВД РФ «Кызылский» (по согласованию)
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
Средняя общеобразовательная школа с. Кунгуртуг Тере-
Хольского кожууна
Специалисты культуры Тере-Хольского кожууна
Специалисты по социальной политике, молодежи и спорту
администрации Тере-Хольского кожууна
Орган опеки (попечительства) Тере-Хольского кожууна
ГБУ РТ «КЦСОН Кызылского кожууна» отделение Тере-

Хольского кожууна
Филиал Центра занятости населения Каа-Хемского
кожууна в Тере-Хольском кожууне
Филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Тыва в
Тере-Хольском районе (по согласованию)
Общественные организации (Совет женщин Тере-
Хольского кожууна, Совет отцов Тере-Хольского
кожууна, Совет ветеранов правоохранительных органов)

Сроки реализации Программы 2025 -2027 годы
Цель и задачи программы Цель:

Комплексное решение проблем профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
их социальной адаптации, повышение уровня защиты прав
и интересов несовершеннолетних; эффективная
социализация и реабилитация детей и подростков,

находящихся в трудной жизненной ситуации; создание
условий для предупреждения семейного неблагополучия.

Задачи:
Предупреждение безнадзорности, беспризорности
правонарушений и антиобщественных действий
несовершеннолетних, выявление и устранение причин и
условий, способствующих этому; обеспечение защиты
прав и интересов несовершеннолетних, выявление и
пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в
совершении преступлений и антиобщественных действий.

Осуществление профилактической работы с семьями на
ранней стадии социального неблагополучия; развитие и
повышение качества услуг учреждений социального
обслуживания семей и детей.

Реализация мероприятий, направленных на повышение
уровня правосознания несовершеннолетних, обеспечение
безопасности личности, охрану прав детей и подростков.

Совершенствование нормативно -  правового
регулирования в сфере профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

Перечень основных
мероприятий Программы

- развитие нормативно-правовой базы, реализующей
государственные гарантии прав и интересов «трудных»
подростков, склонных к совершению противоправных
действий;
совершенствование единой системы выявления и учета

несовершеннолетних, нуждающихся в различных видах
помощи, воспитательном контроле;
внедрение новых технологий и форм социальной
реабилитации несовершеннолетних, совершивших
противоправные деяния; развитие сети учреждений
социального обслуживания семьи и детей
содействие ресурсному обеспечению учреждений
социального обслуживания семьи и детей;
выявление лучших практик и новых методов работы по
профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;
социальная реабилитация детей, находящихся в
конфликте с законом, путем привлечения их с спортивные
секции, формирование у них культуры здорового образа
жизни;
организация досуга и занятости несовершеннолетних,
совершивших противоправные деяния;
совершенствование межведомственного взаимодействия
системы органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с
привлечением общественных, молодежных объединений
среди несовершеннолетних и родителей, отрицательно
влияющих, на воспитание детей.

Объем и источники
финансирования Программы

Общий объем средств, направляемых на реализацию
мероприятий Программы за счет средств местного
бюджета в сумме - 190,0 тыс. рублей.
В том числе по годам:

2025 год -  50,0 тыс. рублей;
2026 год -  70,0 тыс. рублей;
2027 год - 70,0 тыс рублей

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

Снижение уровня преступности, совершенных
несовершеннолетними или с их участием в общем
количестве преступлений, совершенных в сумонных
поселениях;

Снижение количества несовершеннолетних, совершивших
правонарушения или преступления, в общем количестве
несовершеннолетних;

Увеличение количества несовершеннолетних, получивших
услугу временного трудоустройства, от общего количества
несовершеннолетних, состоящих на профилактических
учетах;

Увеличение количества несовершеннолетних, получивших
услугу отдыха и оздоровления, от общего количества
несовершеннолетних, состоящих на профилактических
учетах, совершивших или склонных к совершению
преступлений, антиобщественных деяний;

Повышение эффективности социально -
реабилитационной работы с детьми и подростками,
совершившими противоправные действия.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно-целевым методом

В последние два года проблемы беспризорности и безнадзорности
несовершеннолетних приобрели особую остроту и актуальность. В обществе
сохраняются устойчивые неблагоприятные факторы, способствующие
увеличению количества семей группы риска, дающих наибольшее число
безнадзорных детей, возникновению социальных отклонений в поведении
несовершеннолетних (употребление спиртных напитков со стороны
родителей, разводы, лишение родительских прав, рождение детей вне брака,
ухудшение психологического климата и в устойчивых семьях). Из года в год
увеличивается количество лиц, лишенных судами родительских прав,
увеличивается количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей.

2. Цели и задачи программы, сроки ее реализации, целевые индикаторы и
показатели результативности

Цели: Основной целью программы является комплексное решение
проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних; эффективная социализация и реабилитация детей и
подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации; создание условий
для предупреждения семейного неблагополучия.

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:
1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение
причин и условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и
интересов несовершеннолетних, выявление и пресечение случаев вовлечения
несовершеннолетних в совершении преступлений и антиобщественных
действий.

2. Осуществление профилактической работы с семьями на ранней
стадии социального неблагополучия; развитие и повышение качества услуг
учреждений социального обслуживания семей и детей.

3. Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня
правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личности,
охрану прав детей и подростков.

4. Дополнительное усиление мер по обеспечению занятости
несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности
и профилактики правонарушений несовершеннолетних;

5. Усиление мер социальной профилактики правонарушений,
направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством,
алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью,
беспризорностью несовершеннолетних, на ресоциализацию лиц,
освободившихся из мест лишения свободы;

6. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня
преступности на улицах и в других общественных местах;

7. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих
устойчивое социальное и культурное развитие поселения;

8. Увеличение количества несовершеннолетних, получивших услугу
временного трудоустройства, от общего количества несовершеннолетних,
состоящих на профилактических учетах;

9. Вовлечение в предупреждение правонарушений работников
организаций всех форм собственности, а также членов общественных
организаций.

3. Реализация Программы рассчитана на 2025 -  2027 годы,
в течение которого предусматриваются:

1. Усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной,
прежде всего на активизацию борьбы с преступностью, безнадзорностью и
беспризорностью несовершеннолетних, пьянством, алкоголизмом,
наркоманией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения
свободы;
2. Вовлечение в систему предупреждения правонарушений организаций всех
форм собственности, а также общественных организаций;
3. Создание благоприятной и максимально безопасной для населения
обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах.

4. Система программных мероприятий
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение

основных задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков,
необходимых для реализации, приведены в приложении № 1 к Программе.

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования
Программы, составляет всего 190,0 тыс. рублей.

5. Сведения о заказчике, исполнителях и разработчиках Программы

Заказчиком Программы является Администрация Тере-Хольского
кожууна.

Разработчик Программы -  Комиссия по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации Тере-Хольского кожууна.

Исполнителями Программы выступают субъекты системы
профилактики:

• Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Тере-Хольского кожууна;

• Образовательные учреждения Тере-Хольского кожууна;
• Органы молодежи и спорта культуры и туризму администрации Тере-

Хольского кожууна, учреждения культуры;
• Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Республики Тыва «Тере-Хольская центральная кожуунная больница»;
• Органы социальной политики администрации Тере-Хольского

кожууна;
В рамках реализации данной Программы будет осуществляться

взаимодействие с другими субъектами профилактики:
• ГКУ РТ «Центр занятости населения» Тере-Хольского кожууна;
•1111 № 9 МО МВД РФ «Кызылский»;
•Филиал ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и детям Тере-
Хольского кожууна»;

• ГБУЗ РТ «Тере-Хольская ЦКБ»;
•С Отделом опеки и попечительства по Тере-Хольскому кожууну;

3. Оценка эффективности реализации программы
Предполагается, что реализация мероприятий Программы будет

способствовать:
- снижению числа правонарушений и преступлений, совершаемых
несовершеннолетними;
- сокращению числа семей, находящихся в социально опасном положении;
- улучшению информационного обеспечения деятельности по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- повышению эффективности социально-реабилитационной работы с детьми и
подростками, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, а также
совершившими противоправные деяния;
- привлечению организаций независимо от организационно-правовых форм и
форм собственности к разработке комплекса мер по работе с
несовершеннолетними и молодежью, способствующих предупреждению
правонарушений;
- создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних
группы риска в работу кружков и спортивных секций.

Программой определена последовательность решений и комплекса
поставленных задач.

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Тере-Хольском кожууне на 2025 -  2027 годы»

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Исполнители Финансирование с мест
бюджета (тыс., руб

юго

ВСЕГО 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7

1. Оказание адресной социальной помощи несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,
в социально-опасном положении

1.1 Приобретение теплых вещей, состоящих на учете
или оказавшихся в социально опасном положении и
в трудной жизненной ситуации

По мере
надобности

Соцполитика, ГБУ РТ
«КЦСОН Кызылского
кожууна» отделение в
Тере-Хольском
кожууне, МБОУ СОШ,

45,0 15,0 15,0 15,0

1.2 Приобретение продуктов первой необходимости в
экстренных случаях

По мере
надобности

ГБУ РТ «КЦСОН
Кызылского кожууна»
отделение в Тере-
Хольском кожууне,
МБОУ СОШ, ГБУЗ РТ
«Тере-Хольская ЦКБ»

15,0 5,0 5,0 5,0

1.3 Приобретение детских памперсов, смесей для
кормления детей, находящихся в СОП, помещенных
в социальные учреждения временного пребывания
детей.

По мере
надобности

Соц.политика кожууна,
филиал ГБУ РТ
«оКЦСОН Кызылского
района» отделение в
Тере-Хольском
кожууне, ГБУЗ РТ
«Тере-Хольская ЦКБ»

3,0 1,0 1,0 1.0

2. Проведение праздников детского художественного творчества, конкурсов для детей, подростков и молодежи
2.2 Организация и проведение ежегодного

туристического слета учащихся старших классов,
студентов и неработающей молодежи кожууна, в
целях популяризации и пропаганды здорового
образа жизни «Мы -  будущее кожууна!»

август КДН и ЗП, отдел
культуры, молодежи и
спорта, соцполитика
кожууна

2.3 Организация и проведение Дня защиты детей 1 июня филиал ГБУ РТ
«КЦСОН Кызылского
района» отделение в

18,0 6,0 6,0 6,0

Тере-Хольском
кожууне, соцполитика
кожууна, отдел
культуры

3. Организация летнего, зимнего отдыха и оздоровления детей из семей СОП, ТЖС
3.1 Приобретение детских путевок в стационарные

загородные лагеря за пределами кожууна
ЛОК Соцполитика кожууна,

ОО, филиал ГБУ РТ
«КЦСОН Кызылского
района» отделение в
Тере-Хольском кожууне

70,0 35,0 35,0

3.2 Организация прохождения медосмотров для поездки
в места отдыха

ЛОК Соцполитика кожууна,
ГБУ РТ «Тере-Хольская
ЦКБ», филиал ГБУ РТ
«КЦСОН Кызылского
района» отделение в
Тере-Хольском
кожууне.

10,0 5,0 5,0

3.3 Организация занятости, отдыха и оздоровления
несовершеннолетних, состоящих на учете в органах
системы профилактики подростков 16-17 лет

ЛОК Отдел молодежи и
спорта, МБОУ СОШ,
филиал ГБУ РТ
«КЦСОН Кызылского
района» отделение в
Тере-Хольском
кожууне, КДН и ЗП.

70,0 35,0 35,0

3.4 Организация мероприятий (конкурсы, игры, лекции,
круглые столы) и приобретение призов для
награждения участников в временных досуговых
центрах

ЛОК Филиалы СДК,
администрации
сельских поселений,
социальная политика
администрации Тере-
Хольского кожууна,
КДН и ЗП

100,0 - 50,0 50,0

3.5 Приобретение новогодних подарков декабрь Соцполитика кожууна,
ОО, филиал ГБУ РТ
«КЦСОН Кызылского
р-на» отделение в Тере-
Хольском кожууне

30,0 10,0 10,0 10,0

3.6 Приобретение ГСМ для проведения рейдовых ЛОК, акции, КДН и ЗП 40,0 - 20,0 20,0

мероприятий для нужд КДН и ЗП, проведения
выездов на чабанские стоянки кожууна

праздничные дни

4. Совершенствование форм и методов работы по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних
4.1 Обеспечение единой формой, нуждающихся

учащихся из семей, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, состоящих на учете в КДН и
ЗП кожууна, как находящихся в социально-опасном
положении кадетского класса «Юнармия», класса
Спасателей на базе общеобразовательной
организации кожууна

по мере
надобности

МБОУ СОШ, КДН и
ЗП

43,0 13,0 20,0 20,0

4.2 Организация поездки на республиканские военно­
патриотические конкурсы, обеспечение участников
конкурсов единой формой, питанием

По мере
надобности

МБОУ СОШ, КДН и ЗП 200,0 10,0 10,0

ИТОГО: 190,0 50,0 70,0 70,0